
Determinazione del Direttore Generale N. 30 del 21-09-2023 
Provvedimento  N. 12 del 21-09-2023

P a g .  1 | 2

Determinazione del Direttore Generale
N. 30 del 21-09-2023

UFFICIO ACQUISTI

PROVVEDIMENTO N. 12 del 21-09-2023

OGGETTO: DETERMINA NOMINA COMMISSIONE PER LA PROCEDURA DI AFFIDO DEL SERVIZIO DI REVISIONE LEGALE DEI 
CONTI DI SVILUPPO CAMPANIA S.P.A. PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025

PREMESSO CHE
- Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta all’attività di direzione e 
coordinamento della stessa; 
- l’art 3 del D.lgs. 175/2016 prevede che nelle società per azioni a controllo pubblico la revisione legale dei 
conti non può essere affidata al collegio sindacale;
- il D. Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39, recante l’attuazione della Direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali 
dei conti annuali e dei conti consolidati, prevede che: “salvo quanto disposto dall’articolo 2328, secondo 
comma, numero 11), del codice civile, l’assemblea, su proposta motivata dell’organo di controllo, conferisce 
l’incarico di revisione legale dei conti e determina il corrispettivo spettante al revisore legale o alla società di 
revisione legale per l’intera durata dell’incarico e gli eventuali criteri per l’adeguamento di tale corrispettivo 
durante l’incarico”;
- il D. Lgs. n. 135 del 17.07.2016 recante l’attuazione della direttiva 2014/56/UE che modifica la direttiva 
2006/43/CE concernente la revisione legale dei conti annuali e dei conti consolidati;
- l’articolo 36 dello Statuto sociale prevede che l’Assemblea dei Soci conferisca l’incarico di revisione su 
proposta motivata dell'organo di controllo;
- con l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2022 è scaduto il contratto con cui era stato affidato il 
servizio di revisione contabile della Società;
- il Consiglio Di Amministrazione nella seduta del 03/08/2023 ha approvato l’acquisizione e delegato il 
Direttore Generale all’adozione di tutti gli atti conseguenti;
- con determina del 11/08/2023 Prot. 13178 si è disposto di:
   > di procedere all’attivazione della procedura di affido del servizio di revisione legale dei conti di Sviluppo 
Campania S.p.A. per gli esercizi 2023-2024-2025, mediante procedura negoziata senza bando di gara ai 
sensi dell'art. 50, comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 per un importo a base di gara massimo di € 
80.000,00 (euro ottantamila/00)  oltre IVA; 
   > di individuare, con riferimento alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 “responsabile unico del progetto (RUP)” il dott. Sergio Tanga;
   > di adottare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Decreto 
Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;
   > di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara mediante 
Avviso di indagine di mercato gestito con le modalità previste nell’allegato II, articolo 2 del Decreto 
Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;
    > di approvare l’allegato Avviso di indagine di mercato di cui al periodo che precede e per l’effetto 
procedere alla sottoscrizione dello stesso;

CONSIDERATO CHE

- in data 11/08/2023 ore 15:37:28 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica Traspare, accessibile al link 
https://sviluppocampania.traspare.com/,  l’Avviso di manifestazione d’interesse (ID protocollo interno 
GEN 0013179/2023) per l’affidamento del servizio di “Revisione legale dei conti” di Sviluppo Campania Spa 
per gli esercizi 2023-2024-2025, ai sensi dell'art. 2409 bis del cod. civ., dell’art. 3, comma 2 del D. LGS. n. 
175/2016 e art. 13 e 14 del D.LGS. 27 gennaio 2010, n. 39 e s.m.i.;
- in data 31/08/2023 ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse;
- in data 04/09/2023 il Responsabile Unico del Progetto (di seguito, RUP), Dott. Sergio Tanga, Dirigente 
“amministrazione, finanza e controllo”, ha provveduto alla apertura delle buste e alla valutazione della 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

https://sviluppocampania.traspare.com/


Determinazione del Direttore Generale N. 30 del 21-09-2023 
Provvedimento  N. 12 del 21-09-2023

P a g .  2 | 2

documentazione amministrativa delle domande di partecipazione pervenute come da verbale n. 1 del 
04/09/2023; 
- all’esito delle verifiche della documentazione amministrativa (fase prequalifica) il RUP ha proposto per 
l’ammissione alle fasi successive di gara tutti i cinque (n. 5) operatori economici (omissis) che hanno 
manifestato interesse a partecipare;
- con determina del N. 5 del 07-09-2023 si è disposto di avviare la procedura negoziata senza bando di gara 
di cui all’art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il Criterio dell’Offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 108, D. Lgs. n. 36/2023 invitando a presentare offerta i 
cinque (N.5) operatori economici ammessi.
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 18/09/2023 ore 12:00;
- la procedura di affidamento prevede per la selezione dell’operatore il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo.

VISTO CHE 
- ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare 
una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia;
- ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione giudicatrice cui può partecipare 
il RUP, anche in qualità di presidente.
- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti 
supplenti;
- la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in 
mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza 
e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 
documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

 D E T E R M I N A

- DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;
- DI NOMINARE, in relazione alla procedura di affidamento in parola, quali componenti della commissione 
giudicatrice i seguenti dipendenti della società in possesso di adeguata professionalità:
1- Sergio Tanga, quale Presidente;
2- Salvatore Cioppa, quale Membro;
3- Luigi Fonderico, quale Membro e segretario verbalizzante.
- DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e 
per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile nonché per l’acquisizione del CV;
- DI PRECISARE che la prima seduta della Commissione sarà in data 22.09.2023 alle ore 10.30, come da 
comunicazione inviata dal RUP agli operatori economici che hanno presentato l’offerta.
 

 

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. FORTUNATO POLIZIO
________________________

Documento firmato digitalmente
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

